2269/2023-30677(2) 

 

ПЯТНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД  

Газетный пер., 34, г. Ростов-на-Дону, 344002, тел.: (863) 218-60-26, факс: (863) 218-60-27 

E-mail: info@15aas.arbitr.ru, Сайт: http://15aas.arbitr.ru/ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 арбитражного суда апелляционной инстанции 

по проверке законности и обоснованности решений (определений)  

арбитражных судов, не вступивших в законную силу

дело № А32-48229/2021

город Ростов-на-Дону

30 марта 2023 года

15АП-2481/2023  

Резолютивная часть постановления объявлена 27 марта 2023 года  

Полный текст постановления изготовлен 30 марта 2023 года Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе: председательствующего судьи Димитриева М.А., судей Емельянова Д.В., Сулименко Н.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1, при участии: 

от конкурсного управляющего общества с ограниченной ответственностью  «МостЩебень» - ФИО2: представитель ФИО3, по доверенности от 19.04.2022,  

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу конкурсного  управляющего общества с ограниченной ответственностью «МостЩебень» - ФИО2 на определение Арбитражного суда Краснодарского края от  16.01.2023 по делу № А32-48229/2021 об отказе в удовлетворении заявления конкурсного  управляющего общества с ограниченной ответственностью «МостЩебень» - ФИО2 о принятии обеспечительных мер в рамках дела о  несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью  «МостЩебень» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>),  

УСТАНОВИЛ:

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной  ответственностью «МостЩебень» (далее – должник) конкурсный управляющий должника  ФИО2 обратился в Арбитражный суд Краснодарского края с  заявлением о принятии обеспечительных мер в виде запрета Управлению ГИБДД ГУ  МВД России по Краснодарскому краю и Управлению Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю  совершать регистрационные действия в отношении движимого и недвижимого имущества  ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 Оглы и ООО «Хим-Агро СК».  

Определением от 16.01.2023 суд отказал в удовлетворении заявления. 

Конкурсный управляющий общества с ограниченной ответственностью  «МостЩебень» ФИО2 обжаловал определение суда первой  инстанции в порядке, предусмотренном гл. 34 АПК РФ, и просил отменить судебный акт,  принять новый.  

Апелляционная жалоба мотивирована тем, что имеется совокупность  обстоятельств, необходимых для принятия обеспечительных мер на основании части 2  статьи 90 АПК РФ.  

В отзыве на апелляционную жалобу ФИО4 просит  определение суда оставить без изменения, а апелляционную жалобу – без удовлетворения.  

В судебном заседании представитель конкурсного управляющего общества с  ограниченной ответственностью «МостЩебень» - ФИО2  поддержал доводы, изложенные в апелляционной жалобе, просил определение суда  отменить.  

Законность и обоснованность принятого судебного акта проверяется Пятнадцатым  арбитражным апелляционным судом в порядке, установленном главой 34 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации.  

Изучив материалы дела, оценив доводы апелляционной жалобы и отзыва на нее,  выслушав представителей участвующих в деле лиц, арбитражный суд апелляционной  инстанции пришел к выводу о том, что апелляционная жалоба подлежит удовлетворению  по следующим основаниям.  

Как следует из материалов дела и установлено судом первой инстанции, общество  с ограниченной ответственностью «Компромисс» обратилось в арбитражный суд с  заявлением о признании общества с ограниченной ответственностью «МостЩебень»  несостоятельным (банкротом).  

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от 20 октября 2021 года  заявление принято к производству, назначено судебное заседание по рассмотрению  обоснованности заявленных требований.  

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от 06 декабря 2021 года  заявление общества с ограниченной ответственностью «Компромисс» признано  обоснованным; в отношении общества с ограниченной ответственностью «МостЩебень»  введена процедура наблюдения; временным управляющим утвержден ФИО8, член некоммерческого партнёрства «Центр финансового оздоровления  предприятий агропромышленного комплекса».  

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 21 июня 2022 года общество  с ограниченной ответственностью «МостЩебень» признано несостоятельным  (банкротом), открыто конкурсное производство сроком на 6 месяцев; исполнение  обязанностей конкурсного управляющего общества с ограниченной ответственностью  «МостЩебень» возложено на арбитражного управляющего ФИО8, член некоммерческого партнёрства «Центр финансового оздоровления  предприятий агропромышленного комплекса».  

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от 05.09.2022 конкурсным  управляющим должника утвержден ФИО2, член ассоциации  «Московская саморегулируемая организация профессиональных арбитражных  управляющих».  

Конкурсный управляющий должника ФИО2 обратился в  арбитражный суд с заявлением о привлечении к субсидиарной ответственности  ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 Оглы, ООО «Хим-Агро СК».  

Конкурсный управляющий должника ФИО2 обратился в  Арбитражный суд Краснодарского края с заявлением о принятии обеспечительных мер в  виде запрета Управлению ГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю и  Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Краснодарскому краю совершать регистрационные действия в отношении движимого и  недвижимого имущества ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 Оглы и ООО «Хим- Агро СК».  

Отказывая в удовлетворении заявленных требований, суд первой инстанции  исходил из того, что конкурсным управляющим не указан размер субсидиарной  ответственности, отсутствуют сведения о совершении ответчиками конкретных действий,  направленных на воспрепятствование исполнению судебного акта по данному  обособленному спору. Суд первой инстанции указал, что сам факт предъявления  требования о привлечении контролирующих должника лиц к субсидиарной  ответственности по обязательствам должника, не является доказательством и  обоснованием необходимости принятия по заявлению истребуемой обеспечительной  меры.  

Суд первой инстанции указал, что заявитель не представил доказательств того, что  непринятие заявленной им обеспечительной меры может затруднить или сделать  невозможным исполнение судебного акта либо причинить ему значительный ущерб.  

Суд первой инстанции отметил, что, представленные в материалы обособленного  спора документы не свидетельствуют о том, что ответчиками предпринимаются действия  по отчуждению имущества, с целью причинения ущерба кредиторам, участвующим в деле  о банкротстве должника.  

Суд первой инстанции указал, что заявителем не представлено безусловных  доказательств, позволяющих суду прийти к выводу о необходимости принятия  обеспечительных мер в заявленном виде. Заявитель не обосновал причины обращения с  заявлением об обеспечении требований конкретными обстоятельствами,  подтверждающими необходимость принятия обеспечительных мер, не представил  доказательства, подтверждающие доводы заявления, не обосновал, насколько истребуемая  заявителем конкретная обеспечительная мера связана с предметом заявленного  требования, соразмерна ему и каким образом она обеспечит баланс интересов  заинтересованных сторон, фактическую реализацию целей обеспечительных мер,  обусловленных основаниями, предусмотренными частью второй статьи 90 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации.  

Суд первой инстанции сделал вывод о том, что требования в виде запрета на  осуществление регистрационных действий в отношении имущества носят чрезмерный  характер, препятствуют осуществлению юридическим лицам нормальной финансово-хозяйственной деятельности, а физическим лицам - нормальной жизнедеятельности и  реализации гарантированных свобод в осуществлении гражданской деятельности.  

Суд апелляционной инстанции признает данные выводы суда первой инстанции  незаконными и необоснованными на основании следующего.  

По смыслу пункта 5 статьи 61.16 Закона о банкротстве суд может применить  обеспечительные меры к контролирующим должника лицам, а также к имуществу лиц,  для которых это лицо также является контролирующим.  

В силу положений главы 8 Арбитражного процессуального кодекса Российской  Федерации обеспечительные меры должны соответствовать заявленным требованиям, то  есть быть непосредственно связанными с предметом спора, соразмерными заявленному  требованию, необходимыми и достаточными для обеспечения исполнения судебного акта  или предотвращения ущерба.  

В соответствии с частью 1 статьей 90 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, а в  случаях, предусмотренных названным Кодексом, и иного лица может принять срочные  временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов  заявителя (обеспечительные меры).  

Согласно пункту 2 указанной статьи, обеспечительные меры допускаются на  любой стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или  сделать невозможным исполнение судебного акта, в том числе, если исполнение  судебного акта предполагается за пределами Российской Федерации, а также в целях  предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.  

В качестве возможных обеспечительных мер пунктом 1 части 1 статьи 91  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрены  возможность запрета совершать определенные действия, а также наложение ареста на  имущество.  

В пункте 10 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской  Федерации от 12.10.2006 N 55 "О применении арбитражными судами обеспечительных  мер" (далее - постановление N 55) указано, что при оценке доводов заявителя в  соответствии с частью 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской  Федерации арбитражным судам следует, в частности, иметь в виду: разумность и  обоснованность требования заявителя о применении обеспечительных мер; вероятность  причинения заявителю значительного ущерба в случае непринятия обеспечительных мер;  обеспечение баланса интересов заинтересованных сторон; предотвращение нарушения  при принятии обеспечительных мер публичных интересов, интересов третьих лиц.  

Затруднительный характер исполнения судебного акта либо невозможность его  исполнения могут быть связаны с отсутствием имущества у должника, действиями,  предпринимаемыми для уменьшения объема имущества (абзац 2 пункта 9 постановления  N 55).  

В целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю  обеспечительные меры могут быть направлены на сохранение существующего состояния  отношений (status quo) между сторонами.  

Следовательно, при разрешении вопроса о необходимости принятия  обеспечительных мер в деле о банкротстве суд должен удостовериться в том, что  непринятие именно этих обеспечительных мер воспрепятствует достижению целей  процедуры банкротства или повлечет причинение значительного ущерба кредиторам  должника.  

Основания применения обеспечительных мер по ходатайству заинтересованного  лица должны устанавливаться судом в каждом конкретном деле на основании  представленных заявителем документов, обосновывающих его ходатайство.  

Согласно пункту 10 постановления N 55, рассматривая заявления о применении  обеспечительных мер, суд, в числе прочего, оценивает, каким образом заявленные  обеспечительные меры обеспечат фактическую реализацию целей обеспечительных мер,  обусловленных основаниями, предусмотренными частью 2 статьи 90 Кодекса.  

Закон требует от заявителя обосновать помимо прочего причины обращения с  заявлением об обеспечении иска (пункт 5 части 2 статьи 92 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации, пункт 10 постановления N 55). В то же  время обеспечительные меры являются ускоренным и предварительным средством  защиты, поэтому правила доказывания их оснований не аналогичны тем, что применяются  при доказывании обстоятельств по существу судебного спора, когда от стороны требуется  представить ясные и убедительные доказательства обстоятельств дела либо  доказательства, преобладающие над доказательствами процессуального противника. Для  применения обеспечительных мер достаточно подтвердить разумные подозрения наличия  предусмотренных частью 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской  Федерации оснований.  

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 92 Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации в заявлении о применении обеспечительных мер должна  быть указана обеспечительная мера, которую просит применить заявитель, так как  предметом рассмотрения арбитражного суда может быть определенная обеспечительная  мера, о применении которой ходатайствует заявитель.  

Принимаемые судом обеспечительные меры должны быть необходимыми и  достаточными для обеспечения исполнения судебного акта или предотвращения ущерба, а  определение о принятии обеспечительных мер - безусловным, конкретным и реально  исполнимым. В соответствии с указанными нормами права ходатайство о применении  

обеспечительных мер должно быть обоснованным, мотивированным,  аргументированным, изложенные в нем обстоятельства должны быть подтверждены  соответствующими доказательствами.  

На основании части 1 статьи 65, пункта 5 части 2 статьи 92 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации заявитель, как лицо, обратившееся с  настоящим заявлением, должно обосновать необходимость принятия испрашиваемой  обеспечительной меры. Обеспечительные меры являются ускоренным и предварительным  средством защиты, поэтому правила доказывания их оснований не аналогичны тем, что  применяются при доказывании обстоятельств по существу судебного спора, когда от  стороны требуется представить ясные и убедительные доказательства обстоятельств дела  либо доказательства, преобладающие над доказательствами процессуального противника.  

Указанные выше разъяснения не направлены на полное освобождение заявителя от  обязанности доказывания обстоятельств, положенных им в обоснование заявления о  принятии обеспечительных мер с учетом срока, предоставленного суду для разрешения  ходатайства о принятии обеспечительных мер.  

Привлечение к субсидиарной ответственности контролирующих должника лиц  является крайней мерой, позволяющей кредиторам получить удовлетворение своих  требований в рамках дела о банкротстве, в противном случае утрачивается экономический  смысл привлечения к субсидиарной ответственности. Данные обстоятельства указывают  на необходимость принятия обеспечительных мер; кроме того, заявленные  обеспечительные меры направлены на обеспечение сохранности имущества, на  предотвращение причинения значительного ущерба, исполнимость судебного акта,  связаны с предметом спора.  

Непринятие заявленных обеспечительных мер может привести к причинению  кредиторам значительного ущерба, а принятие мер - не нарушает баланс интересов  заинтересованных сторон либо публичных интересов, является гарантией исполнения  судебного акта в случае удовлетворения заявления о привлечении к субсидиарной  ответственности ответчиков.  

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации,  сформулированной в определении от 16.01.2020 N 305-ЭС19-16954, заявитель обязан  обосновать статус ответчиков в качестве контролирующих должника лиц и раскрыть,  каким образом обеспечительные меры связаны с основаниями привлечения и возможным  ущербом.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 61.11 Закона о банкротстве, если полное  погашение требований кредиторов невозможно вследствие действий и (или) бездействия  контролирующего должника лица, такое лицо несет субсидиарную ответственность по  обязательствам должника.  

По общему правилу, необходимым условием отнесения лица к числу  контролирующих должника является наличие у него фактической возможности давать  должнику обязательные для исполнения указания или иным образом определять его  действия (пункт 3 статьи 53.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункт 1  статьи 61.10 Закона о банкротстве).  

Осуществление фактического контроля над должником возможно вне зависимости  от наличия (отсутствия) формально-юридических признаков аффилированности (через  родство или свойство с лицами, входящими в состав органов должника, прямое или  опосредованное участие в капитале либо в управлении и т.п.). Суд устанавливает степень  вовлеченности лица, привлекаемого к субсидиарной ответственности, в процесс  управления должником, проверяя, насколько значительным было его влияние на принятие  существенных деловых решений относительно деятельности должника (пункт 3  постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.12.2017 N 53 "О  некоторых вопросах, связанных с привлечением контролирующих должника лиц к  ответственности при банкротстве").  

Заявление о принятии обеспечительных мер мотивированно наличием  обстоятельств для привлечения ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 Оглы, ООО  «Хим-Агро СК» к субсидиарной ответственности. В заявлении о привлечении лиц к  субсидиарной ответственности конкурсный управляющий раскрыл основания  привлечения ФИО4, ФИО5,  ФИО6, ФИО7 Оглы, ООО «Хим-Агро СК» к  субсидиарной ответственности.  

В заявлении о привлечении контролирующих должника лиц к субсидиарной  ответственности указаны обстоятельства, на которых основаны доводы заявителя о  наличии у ФИО4, ФИО5,  ФИО6, ФИО7 Оглы, ООО «Хим-Агро СК» статуса  контролирующего должника лица (пункт 5 части 2 статьи 125, пункт 3 части 1 статьи 126  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, пункт 2 статьи 61.16  Закона о банкротстве).  

В целях уменьшения риска причинения ущерба имущественным интересам  кредиторов, предотвращения возможной ситуации по реализации имущества должника,  конкурсный управляющий обратился в арбитражный суд с ходатайством о принятии  заявленных обеспечительных мер.  

Конституционный Суд Российской Федерации в определениях от 06.11.2003 N 390- О и от 12.07.2005 N 316-О указал, что целью обеспечительных мер в арбитражном  процессе и являющихся срочными, временными мерами, направленными на обеспечение  иска или имущественных интересов заявителя, является недопущение затруднения или  несвоевременности исполнения судебного акта, а также предотвращение причинения  значительного ущерба заявителю.  

Закон требует от заявителя обосновать помимо прочего причины обращения с  заявлением об обеспечении иска. В то же время обеспечительные меры являются  ускоренным средством защиты, поэтому правила доказывания их оснований не  аналогичны тем, что применяются при доказывании обстоятельств по существу судебного  спора, когда от стороны требуется представить ясные и убедительные доказательства  обстоятельств дела либо доказательства, преобладающие над доказательствами  процессуального противника. Для применения обеспечительных мер достаточно  подтвердить разумные подозрения наличия предусмотренных частью 2 статьи 90  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации оснований.  

Заявленные обеспечительные меры направлены на предотвращение нарушения  прав и имущественных интересов кредиторов, и позволяют сохранить возможность  взыскания в конкурсную массу денежных средств.  

Из статей 126, 129 Закона о банкротстве следует, что основной целью конкурсного  производства является справедливое соразмерное удовлетворение требований кредиторов  должника с максимальным экономическим эффектом.  

Если полное погашение требований кредиторов невозможно вследствие  деятельности контролирующего должника лица, то законом предусмотрен  исключительный механизм восстановления нарушенных прав кредиторов посредством  привлечения такого лица к субсидиарной ответственности по обязательствам должника  (пункт 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.12.2017 N  53 "О некоторых вопросах, связанных с привлечением контролирующих должника лиц к  ответственности при банкротстве").  

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Закона о банкротстве дела о банкротстве  рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным  процессуальным кодексом Российской Федерации. Согласно части 1 статьи 2  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судопроизводство в  

арбитражных судах призвано защищать нарушенные или оспариваемые права и законные  интересы лиц, осуществляющих экономическую деятельность.  

Неотъемлемым элементом верховенства права (часть 1 статьи 1, часть 2 статьи 4  Конституции Российской Федерации) является принцип эффективной судебной защиты  субъективных прав, что отражено как в национальном законодательстве, так и в  международно-правовых актах.  

Так, согласно части 1 статьи 46 Конституции Российской Федерации каждому  гарантируется судебная защита его прав и свобод. На эффективность судебной защиты  неоднократно обращал внимание Конституционный Суд Российской Федерации, указав, в  частности, что гарантия судебной защиты включает в себя не только право на законный  суд, но и на полную, справедливую и эффективную судебную защиту на основе равенства  всех перед законом и судом (постановление от 09.11.2018 N 39-П). В статье 13 Конвенции  о защите прав человека и основных свобод провозглашено, что каждый, чьи права и  свободы, признанные в настоящей Конвенции, нарушены, имеет право на эффективное  средство правовой защиты в государственном органе.  

Судебное решение, вынесенное в пользу конкурсной массы должника (а по  существу в пользу кредиторов), предоставляет законные основания для обращения  взыскания на имущество субсидиарного должника, но само по себе к фактическому  восстановлению прав кредиторов не приводит. Судебный акт, перспектива исполнения  которого заведомо невелика, по существу представляет собой фикцию судебной защиты,  что никак не согласуется с задачами судопроизводства. По аналогичным основаниям  теряет смысл и судебное разбирательство, по ходу которого недобросовестный ответчик  имеет возможность скрыть свое имущество, избежав тем самым обращения взыскания на  него, а истец лишается правовых средств противодействия такому поведению ответчика.  

Эффективность судебной защиты в максимальной степени проявляется только при  фактическом восстановлении нарушенного права, что в данном случае выражается в  возврате кредитору денежных средств, на которые он обоснованно претендовал.  

Для реализации этого принципа арбитражный суд располагает действенным  процессуальным механизмом в виде института обеспечительных мер, своевременное и  разумное применение которых устраняет препятствия к исполнению судебного решения в  будущем и повышает тем самым эффективность правосудия.  

Из частей 1, 2 статьи 90, части 2 статьи 91 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации, части 1 статьи 46 Закона о банкротстве, пункта 9 постановления  N 55 следует, что основанием для принятия обеспечительных мер является  предполагаемая затруднительность или невозможность исполнения судебного акта, если  меры не будут приняты, либо предотвращение причинения значительного ущерба  заявителю. Обеспечительные меры носят временный срочный характер, должны быть и  направлены на обеспечение иска и соразмерны заявленному требованию.  

Закон требует от заявителя обосновать помимо прочего причины обращения с  заявлением об обеспечении иска (пункт 5 части 2 статьи 92 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации, пункт 10 постановления N 55). В то же  время обеспечительные меры являются ускоренным и предварительным средством  защиты, поэтому правила доказывания их оснований не аналогичны тем, что применяются  при доказывании обстоятельств по существу судебного спора, когда от стороны требуется  представить ясные и убедительные доказательства обстоятельств дела либо  доказательства, преобладающие над доказательствами процессуального противника. Для  применения обеспечительных мер достаточно подтвердить разумные подозрения наличия  предусмотренных частью 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской  Федерации оснований.  

При этом, если требования заявлены к каждому ответчику, действующее  законодательство не исключает возможность удовлетворения требований как к одному,  так и к нескольким ответчикам.  

Как следует из материалов дела и выписки из ЕГРЮЛ, контролирующими  должника лицами являлись: ФИО5, бывший руководитель должника, участники  должника: ФИО9 (доля участия 10%), ФИО4 (доля участия – 40%),  ФИО7 ФИО10 (доля участия – 20%), ООО "Хим – Агро СК" (доля участия – 30%).  

Заявленные обеспечительные меры в рамках обособленного спора о привлечении  лиц к субсидиарной ответственности соответствуют предмету заявленных требований и  направлены на предотвращение уменьшения активов, за счет которых возможно  удовлетворение требований кредиторов, ограничены пределами заявленных требований,  сумма которых является значительной с учетом условий нахождения должника в  процедуре конкурсного производства.  

Отсутствие на момент обращения с ходатайством о принятии обеспечительных мер  в суд доказательств того, что ответчики предпринимают меры по сокращению  принадлежащего ему имущества, не является безусловным основанием для отказа в  принятии обеспечительных мер. Доводы заявителя должны оцениваться судом в  совокупности.  

Оперативность решения вопроса о применении обеспечительных мер при  невысоком стандарте доказывания соответствующих обстоятельств не нарушает права  ответчиков, поскольку помимо требования о судебной проверке обоснованности и  соразмерности этих мер законодательством установлены и иные гарантии соблюдения его  интересов.  

Между тем, указанные обстоятельства не учтены судом первой инстанции. 

Доказательств, подтверждающих, что принятые обеспечительные меры  непосредственно нарушают права и законные интересы ответчиков, не представлено  (статьи 9, 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).  

В данном случае обеспечительные меры в целом направлены на обеспечение  сохранности имущества и существующего положения сторон (status quo), предотвращение  причинения значительного ущерба должнику, его кредиторам, исполнимость судебного  акта, непосредственно связаны с предметом спора, заявлены в пределах суммы  субсидиарной ответственности, соразмерны заявленному требованию.  

Заявленные обеспечительные меры направлены в первую очередь на обеспечение  баланса интересов, как должника, так и его кредиторов, а также на предотвращение  причинения должнику и его кредиторам значительного материального ущерба в случае  удовлетворения судом требований о привлечении заявленных лиц к субсидиарной  ответственности.  

При этом применение указанных обеспечительных мер не влечет для ответчиков  неблагоприятных последствий в виде лишения права собственности и возложения  бремени дополнительных расходов, не препятствует в осуществлении правомочий  владения и пользования принадлежащим им имуществом.  

Суд апелляционной инстанции полагает, что указанные в заявлении  обеспечительные меры в виде запрета на осуществление регистрационных действий в  отношении объектов недвижимого имущества и транспортных средств ответчиков,  являются соразмерными заявленным требованиям, направлены на предотвращение  неблагоприятных последствий, связанных с возможным отчуждением имущества, и на  исполнение судебного акта в случае удовлетворения требований, заявленных в деле о  несостоятельности (банкротстве) должника.  

С учетом вышеизложенного, суд апелляционной инстанции пришел к выводу о  наличии предусмотренных статьей 90 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации оснований для принятия обеспечительных мер в виде запрета на  осуществление регистрационных действий в отношении объектов недвижимого  имущества и транспортных средств, принадлежащих ФИО5,  ФИО6, ФИО4, ФИО7 Оглы, ООО "Хим-Агро СК".  

Заявленные обеспечительные меры соразмерны и пропорциональны заявленным  требованиям, связаны с предметом заявленных требований, соразмерны им, являются  необходимыми и достаточными мерами для обеспечения исполнения судебного акта;  непринятие обеспечительных мер может привести к причинению значительного ущерба  кредиторам; обеспечительные меры являются гарантией исполнения судебного акта в  случае удовлетворения иска о привлечении к субсидиарной ответственности.  

При таких обстоятельствах заявление о принятии обеспечительных мер подлежит  удовлетворению.  

Неполное выяснение обстоятельств, имеющих значение для дела, в соответствии с  пунктом 1 части 1 статьи 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской  Федерации является основанием для отмены определения Арбитражного суда  Краснодарского края от 16.01.2023 по делу № А32-48229/2021 и принятия нового  судебного акта об удовлетворении заявления конкурсного управляющего о принятии  обеспечительных мер.  

На основании изложенного, руководствуясь статьями 258, 269 – 272 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд  

ПОСТАНОВИЛ:

определение Арбитражного суда Краснодарского края от 16.01.2023 по делу   № А32-48229/2021 отменить.  

Заявление о принятии обеспечительных мер удовлетворить.  

Запретить Управлению Федеральной службы государственной регистрации,  кадастра и картографии по Краснодарскому краю совершать регистрационные действия в  отношении недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО7 Оглы, ООО "Хим-Агро СК".  

Запретить Управлению ГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю  совершать регистрационные действия в отношении транспортных средств,  принадлежащего на праве собственности ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО7 Оглы,  ООО "Хим-Агро СК".  

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия. 

Постановление может быть обжаловано в порядке, определенном главой 35  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в Арбитражный суд  Северо-Кавказского округа в срок, не превышающий одного месяца со дня вступления в  законную силу настоящего постановления.  

Председательствующий М.А. Димитриев  

Судьи Д.В. Емельянов  

Н.В. Сулименко